
附件1
2023年广西稻谷生产补贴政策解答
一、国家发放这个补贴的目的是什么？

稻谷是我国城乡居民的主要口粮品种，向稻谷生产者发放补贴，目的是保护农民种粮利益，提高农民种粮积极性，保障国家粮食安全，促进实施乡村振兴战略。
二、补贴对象是谁？
2023年种植水稻的农户（包括普通农户、大户、家庭农场、农民合作社、农业企业）。谁种就补给谁，但应符合以下条件：

（一）2023年在兴宁区内种植水稻；

（二）在规定的时间内自愿申报，并填报补贴申请表，提交有关证明材料；

（三）通过村、镇、城区级审核，申报面积属实的。

（四）没有被列为禁止申报的水稻生产者。如被确认露天焚烧秸秆或违规使用不合格肥料、禁限用农药等投入品，受到生态环境、农业农村等相关部门处罚的生产者，取消其当年申报补贴的资格。
三、种植多少亩以上才能申报补贴？

兴宁区只要种植水稻就可以申报补贴。
四、农户申报面积存在虚假一律取消补贴资格吗？
对，申报者必须如实填报补贴面积，不得弄虚作假。对弄虚作假、挤占、截留、挪用和套取补贴资金等违规行为，依法依规给予严肃处理。
一旦发现申报补贴的生产者存在弄虚作假行为的，视情节取消2023年及下一年补贴资格，进行全县通报，2年内不得申报农业农村部门的项目和各类奖项。
五、露天焚烧秸秆、施肥、喷药不合格也被取消补贴资格吗？
是的，露天焚烧秸秆或违规使用不合格肥料、禁限用农药等投入品，或受到生态环境、农业农村等相关部门处罚的生产者，取消其当年申报补贴资格。

六、超过规定时间是否还可以补报补贴？

不可以。因为上级对补贴资金发放时间是有规定的，而且全县补贴标准是把全县所有申报面积汇总合计后才能测算，按测算好的补贴标准发放补贴之后，已经没有结余资金，所以无法补发补贴。申报补贴的截止时间以本县张贴的公告为准。

七、种植单季与双季的补贴有什么区别？

为了确保水稻种植面积只增不减，补贴重点鼓励种植双季稻。种植一季的也可以申报补贴，但种植双季稻的给予提高补贴标准，每亩最高补贴限额也比单季稻高。
八、每亩补贴多少？
（一）对种植面积50亩（含）（双季稻水田面积为25亩以上）以上的生产者：双季稻（水田面积，非复种面积）每亩补贴500元，单季稻每亩补贴200元。
（二）种植面积50亩以下（双季稻水田面积为25亩以下）的稻谷生产者（符合当地申报条件的），补贴标准按上级拨付的稻谷生产补贴资金（含上年结余资金）扣减补助50亩以上的稻谷生产者补贴资金后，根据种植面积50亩以下的稻谷生产者核验确定后的面积总数测算确定，每亩补贴控制在100元以内。

每亩补贴标准=（上级拨付的稻谷生产补贴资金+上年结余资金-补助50亩以上的稻谷生产者补贴资金）÷（早稻面积×1.5+中稻面积+晚稻面积+双季稻水田面积×2.5）

计算稻谷生产者补贴面积方法：种植早稻按实际种植面积的1.5倍计算，种植中稻、晚稻按实际种植面积计算；种植双季稻的，按双季稻水田面积的2.5倍计算补贴面积。

九、生产者如何申报补贴？ 
由生产者在镇人民政府公告规定的时间内向稻田所在地的村委申报补贴，申报时如实填写申报表，签字确认。
十、申报面积由谁审核？
实行村、镇、城区三级审核，并在村级公示5天，村委要对农户申报面积真实性负责，所有申报表都须经村委统一盖章后，才能报镇人民政府。
十一、既是合作社成员，又是种植大户，如何申报？
以合作社成员名义申报或以种植大户名义申报都可以。但每个生产者只能领取一次补贴，不得重复领取补贴。

十二、以什么方式将补贴资金发放到生产者？
普通农户，由镇财政所通过农户的农业补贴“一卡（折）通”发放。

种植大户（家庭农场）、农民合作社、农业企业等新型粮食生产经营主体，由镇财政所通过金融机构转账支付。

十三、生产者申报补贴需要提交什么材料？

生产者除了填报补贴申报表外，还需提交以下材料：

（一）普通农户：土地确权登记证，仍未发证的和代耕他人稻田的，由所在村屯的村民证明人签字、村委会审核意见和盖章证明。

（二）种粮大户（家庭农场）：耕地租赁合同，没有合同的，要单独出具有所在村屯的村民证明人签字、村委会审核意见和盖章的证明。

（三）农民合作社：登记注册营业执照、成员（工商登记在册的，有工商局盖章）清单及成员的耕地（水田）及种植水稻面积、合作社租赁耕地的合同、农资采购凭证和社员分配档案。成员中存在租赁耕地的，要提供租赁合同和村委盖章证明。

（四）农业企业：营业执照、租赁耕地的合同、农资采购凭证、雇佣工人工资发放凭证等。

十四、哪些行为属于违反补贴政策规定的行为？

（一）编造、伪造虚假村组、农户姓名，签订虚假土地租赁合同，虚报、冒领补贴资金的。
（二）审核把关不严，造成农户虚报、多报补贴面积的。
（三）村组或其他组织及个人集中填报申报表，重复领取补贴资金的。
（四）用补贴资金直接抵扣农户贷款、抵缴其他费用或变相抵扣挪作他用的。
（五）截留、挤占、挪用补贴资金的。
（六）农民群众反映的问题未得到及时处理的。
（七）未按要求公示农户补贴面积、公告补贴标准的。
十五、对违纪违规的行为如何处罚？
任何地方、单位和个人不得虚报补贴面积，不得套取、挤占、挪用补贴资金，不得用补贴资金抵扣各种税费、债务和欠款，出现违纪违规行为的，除追回补贴资金外，还将对有关地方、单位的负责人和责任人实施问责，并予以全区通报。对相关人员应情节特别严重的，移送司法机关依法处理。
十六、发现问题如何举报？接到举报如何处理?
从自治区到村委会都设立举报电话和举报信箱。在稻谷生产补贴项目实施过程中，发现有违纪违规行为的任何单位和个人，都有权依据事实向有关主管部门举报，举报人受到法律保护。兴宁区农业农村局举报电话0771-3290773，兴宁区财政局举报电话0771-3290220。

附件2

兴宁区    镇     村申报2023年稻谷生产补贴面积汇总表

填报单位： 兴宁区    镇     村（盖章）

	农户（或法人代表）姓名
	户籍（县乡村屯）
	联系电话
	身份证号
	“一卡通”账号（或对公账号）
	承包耕地中水田面积
	租赁水田面积（×亩/村屯、×亩/村屯）
	无合同代耕面积（×亩/村张三、×亩/村李四）
	只种早稻的稻田面积
	只种晚稻的稻田面积（或者中稻）
	种植双季稻的稻田面积
	备注
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	二、大户（家庭农场）小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	三、合作社
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	四、农业企业小计
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2023年兴宁区稻谷生产补贴农户申报表

填报单位：    镇    村                                                          面积单位：亩

	序号
	农户姓名
	户籍

（村屯）
	联系电话
	身份证号
	“一卡通”账号
	承包耕地中水田面积
	租赁水田面积（×亩/村屯、×亩/村屯）
	无合同代耕面积（×亩/村张三、×亩/村李四）
	只种早稻的稻田面积
	只种晚稻的稻田面积（或者中稻）
	种植双季稻的稻田面积
	农户签名
	备注
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村委审核人（签名）：

村委会负表人（签名）：             村委会（盖章）

                                    年  月  日

2023年稻谷生产补贴（种粮大户、家庭农场）申报表

申报者种植水稻所在地：兴宁区    镇    村     屯                                 面积单位：亩

	姓名
	户籍（县乡村屯）
	联系电话
	身份证号
	“一卡通”账号
	承包耕地中水田面积
	租赁水田面积（×亩/村屯、×亩/村屯）
	无合同代耕面积（×亩/村张三、×亩/村李四）
	只种早稻的稻田面积
	只种晚稻的稻田面积（或者中稻）
	种植双季稻的稻田面积
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


申报人（签名）：                              年    月     日

代耕种植的证明人（签名）：                    年    月     日

村委会审核意见：

村委会负表人（签名）：                         村委会（盖章）

                                              年    月     日

2023年稻谷生产补贴（农民合作社）申报表

申报者种植水稻所在地：兴宁区    镇    村    屯

	合作社名称
	法人代表
	联系电话
	合作社注册所在地（镇村）
	成员数量（工商登记在册）（另附清单）
	合作社对公账号
	成员耕地中水田面积
	以合作社名义租赁水田面积（×亩/村屯、×亩/村屯）
	只种早稻的稻田面积
	只种晚稻的稻田面积（或者中稻）
	种植双季稻的稻田面积
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


合作社负责人（签名）：            合作社（盖章）           年    月     日

村委会审核意见：

村委会负表人（签名）：             村委会（盖章）

                                                          年    月     日

                 合作社成员清单

填报单位：（合作社盖章）                                                        面积单位：亩

	序号
	姓名
	联系电话
	户籍地（镇村）
	承包水田面积
	租赁水田面积（×亩/村屯、×亩/村屯）
	水稻种植面积（×亩/早稻、×亩/中稻、×亩/晚稻）
	申报补贴面积
	户主签名
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2023年稻谷生产补贴（农业企业）申报表

申报者种植水稻所在地：兴宁区     镇    村    屯

	企业名称
	法人代表
	联系电话
	企业注册所在地（镇村）
	企业对公账号及开户行名称
	租赁水田面积（×亩/村屯、×亩/村屯）
	只种早稻的稻田面积
	只种晚稻的稻田面积（或者中稻）
	种植双季稻的稻田面积
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


企业负责人（签名）：                企业（盖章）           年    月     日

村委会审核意见：

村委会负表人（签名）：             村委会（盖章）

                                                        年     月     日

附件3

关于2023年稻谷生产补贴公示

根据《兴宁区人民政府关于印发2023年稻谷补贴实施方案的通知》（文号×）要求，现将本村申报2023年稻谷生产者补贴的名单公示如下，公示期5天。

如有异议，请以书面形式，并署真实姓名和联系地址，于2023年×月×日前邮寄或直送至××镇人民政府 (直接送达的以送达日期为准，邮寄的以邮戳为准)。地址：××××××××；联系电话：××××××（兼传真）。群众如实反映问题受法律保护。

附件：××镇××村2023年稻谷生产补贴公示表

××镇人民政府

2023年×月×日

附件

××镇××村2023年稻谷生产补贴公示表

	申报者姓名（名称）（法人代表）
	申报类型（填农户、大户、合作社、企业之一）
	承包（成员或连片）耕地中水田面积
	租赁水田面积（×亩/村屯、×亩/村屯）
	无合同代耕面积（×亩/村张三、×亩/村李四）
	2023年种植水稻面积（×亩/早稻、×亩/中稻、×亩/晚稻）
	申报补贴面积

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


附件4
××镇人民政府关于报送2023年稻谷生产

补贴面积的函

（参考格式）

××农业农村局、财政局：

根据《兴宁区人民政府关于印发2023年稻谷补贴实施方案的通知》（文号×）要求，我镇及时组织各村委及有关单位申报，并进行了核实、公示和汇总，现将汇总后的补贴面积随函呈报，请审核。

附件：1.××镇2023年稻谷生产补贴面积汇总表

2.各村委上报的2023年稻谷生产补贴申报表（复印件）

××镇人民政府

2023年×月×日

附件1

××镇申报2023年稻谷生产补贴汇总表

填报单位：××镇人民政府（盖章）
	村委名称
	普通农户
	种植大户（包括家庭农场）
	合作社
	农业企业

	
	申报户数
	承包耕地中水田面积
	租赁水田面积
	无合同代耕面积
	一季早稻面积
	一季晚稻（中稻）面积
	双季稻面积（非复种）
	申报户数
	承包耕地中水田面积
	租赁水田面积
	无合同代耕面积
	一季早稻面积
	一季晚稻（中稻）面积
	双季稻面积（非复种）
	申报合作社个数
	成员耕地中水田面积
	以合作社名义租赁水田面积
	一季早稻面积
	一季晚稻（中稻）面积
	双季稻面积（非复种）
	申报企业个数
	租赁水田面积
	一季早稻面积
	一季晚稻（中稻）面积
	双季稻面积（非复种）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	×
	×
	×
	×
	
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×
	×

	申报面积合计
	


附件5
南宁市兴宁区农业农村局 南宁市兴宁区财政局

关于开展2023年稻谷生产补贴面积抽查的函

（参考格式）

各镇人民政府：
根据《兴宁区人民政府关于印发2023年稻谷补贴实施方案的通知》（文号×）要求，经研究，2023年×月×日至×日，农业农村局会同县财政局组织开展2023年稻谷生产补贴面积进行抽查。现就有关事项通知如下：

一、检查内容
（一）各镇补贴面积申报情况。
（二）抽查2023年申报补贴面积是否准确，重点检查种植大户（家庭农场）、农民合作社、农业企业申报面积是否准确。
二、检查方式和时间
城区成立×个检查组，深入各乡及部分村屯，采取实地走访抽查、与基层干部座谈、查阅相关档案资料等方式开展检查。原则上每个镇随机抽查1-2个村，每个村随机抽查5-20个农户。检查工作在2023年×月×日前完成，具体时间由各检查组安排。
三、其他事项
（一）请各镇提前做好相关材料收集、整理工作，及时向检查组提供材料。
（二）检查中若发现问题，及时书面反馈给所在镇人民政府，并在2023年×月×日前完成整改，并将整改情况报送城区农业农村局、财政局。
（三）各组确定检查时间后，请提前告知对应的乡镇人民政府。
未尽事宜，请与城区农业农村局联系，联系人：×××，电话：××，电子邮箱：××。
附件：××2023年稻谷生产补贴面积现场抽查记录表
南宁市兴宁区农业农村局       南宁市兴宁区财政局
                                  2023年×月×日

附件

××2023年稻谷生产补贴面积现场

抽查记录表

                                                单位：亩

	生产者名称
	土地确权面积（或承包面积）
	其中水田面积
	租赁水田面积
	无合同代耕面积
	主要种植农作物
	一季早稻面积
	一季晚稻（中稻）面积
	双季稻面积（非复种）

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


抽查组成员：                             记录人：

                                        抽查时间：    年   月   日

附件6
南宁市兴宁区农业农村局 南宁市兴宁区财政局

关于2023年稻谷生产补贴面积抽查结果通报

（参考格式）

各镇人民政府，各村民委员会：
根据《兴宁区人民政府关于印发2023年稻谷补贴实施方案的通知》（文号×）要求，各村、镇完成了2023年稻谷生产补贴面积申报工作，镇人民政府和城区农业农村局、财政局联合组织对申报者的申报情况进行抽查，现将有关情况通报如下：

一、总体情况

各镇人民政府、村民委员会高度重视补贴项目实施工作，切实承担主体责任，政策宣传工作到位。认真组织补贴面积的审核、公示、汇总、上报工作。从抽查情况看，我城区各地稻谷生产者基本能够及时、如实申报补贴面积，所提供的有关证明材料真实。全城区共有？农户、合作社、企业申报补贴，共？万亩。
二、抽查发现的主要问题
（一）申报者签名不全(不规范)….。
（二）个别农户申报面积不真实…. 经核实,全城区共有×个农户在申报补贴面积中存在弄虚作假行为,具体情况详见附件。
（三)台账不齐全…

三、对不如实申报的申报者处罚措施
根据自治区财政厅等5厅局联合印发的2023年稻谷补贴实施方案文件规定,对申报面积存在虚假的?个农户给予如下处罚：
（一）取消2023年及下一年补贴申请资格，并在2年内不得申报农业农村部门的项目和各类奖项。

（二）将此违规行为记入个人失信记录。

各镇、村要认真总结好的工作经验，继续发扬成绩。同时认真分析存在问题的主要原因，研究整改有效措施对策，在今后项目实施中贯彻落实。希望稻谷生产者认真吸取被惩罚者的教训，积极配合有关部门做好补贴项目实施工作，确保补贴工作任务按时完成。
附件：各镇村申报2023年稻谷生产补贴存在虚报行为情况

统计表

南宁市兴宁区农业农村局           南宁市兴宁区财政局
                                    2023年×月×日

附件

各镇村申报2023年稻谷生产补贴

存在虚报行为情况统计表

	乡镇名称
	村屯名称
	存在虚报行为的生产者数量（分别填户/农户、个/合作社、个/企业）
	虚报面积（亩）
	虚报行为具体情形（虚报面积、租地合同造假等）

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


附件7

南宁市兴宁区农业农村局 南宁市兴宁区财政局

关于审定2023年稻谷生产补贴资金分配

方案的请示
（参考格式）

城区政府：

根据《兴宁区人民政府关于印发2023年稻谷补贴实施方案的通知》（文号×）要求，各镇及时组织补贴面积的申报、核实、公示、汇总和上报。2023年×月×日至×日，城区农业农村局会同财政局等有关单位对各镇上报的补贴面积进行了核验。经核实，2023年全城区共有××个农户、××个合作社、××个企业申报补贴，申报面积共××亩。自治区下达我城区补贴资金××万元，经测算，每亩补贴标准为××元。现将各镇2023年稻谷生产补贴面积、补贴资金分配方案随文呈上，如无不妥，建议尽快批复，以便及时将补贴资金兑现到生产者手中。

附件：1.各镇2023年稻谷生产补贴面积及补贴资金分配方案

2.各镇上报的2023年稻谷生产补贴文件（复印件）

南宁市兴宁区农业农村局           南宁市兴宁区财政局

2023年×月×日

附件1

各镇2023年稻谷生产补贴面积及补贴资金

分配方案

	乡镇名称
	申报单位数量（×/农户、×/合作社、×/企业）
	承包耕地中水田面积
	租赁水田面积
	无合同代耕面积
	一季早稻面积
	一季晚稻（中稻）面积
	双季稻面积（非复种）
	申报补贴面积
	补贴标准（元/亩）
	安排补贴资金（元）

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	××镇
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件8
南宁市兴宁区农业农村局 南宁市兴宁区财政局

关于2023年稻谷生产补贴面积的批复

（参考格式）

××镇人民政府：

你镇《关于请求审核2023年稻谷生产补贴面积的请示》（文号×)收悉。根据城区人民政府批示精神，现批复如下：

同意你镇上报的全镇2023年稻谷生产者申报补贴面积，补贴标准为每亩××元，城区财政局将相应下达你乡补贴资金（详见附件）。请严格按照本批复的补贴面积和补贴标准尽快将补贴资金发放到农户，并于2023年×月×日前将补贴资金发放情况报城区农业农村局、财政局。

附件：2023年稻谷生产补贴面积批复表（××镇）

       （注：批复表在原上报表上增加补贴资金栏）

南宁市兴宁区农业农村局          南宁市兴宁区财政局
                                2023年×月×日
附件9
××镇人民政府

关于2023年稻谷生产补贴标准及补贴资金

发放的公告书

根据××人民政府审核批复，现将2023年我镇稻谷生产补贴有关事项公告如下：

一、全年2023年度的稻谷生产补贴每亩补贴标准为：××元/亩。

二、补贴资金将在2023年×月×日至×月×日发放到各农户补贴账户，请农户注意查收，若有错误，请及时到镇财政所查对。

××镇人民政府（盖章）
2023年×月×日
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